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Úvod

Pochádzam zo stredného Slovenska, z malej obce neďaleko maďarských hraníc, ktorú

obýva spolu so Slovákmi približne stovka obyvateľov rómskeho pôvodu. Pozoruhodné na tom

je, že na jednom mieste sa tu sústreďujú zástupci niekoľkých subetnických rómskych skupín –

slovenskí Rómovia, nemeckí Rómovia, teda Sinti, olašskí Rómovia a maďarskí Rómovia.

Osemdesiat percent z nich tvorí jednu veľkorodinu, ktorá prvotne vznikla usídlením sintskej

rodiny do lokality, toho času obývanej okrem gádžov, teda obyvateľov iného než rómskeho

pôvodu, výhradne slovenskými Rómami. Naväzovaním nových partnerských zväzkov v rámci

dediny i mimo nej sa vytvorila rodina zmieňovaného zloženia.

Som členom tejto veľkorodiny, čo bol jeden z dôvodov, prečo som sa rozhodla

zrealizovať kvalitatívny výskum, ktorý by aspoň čiastočne priblížil kultúrne zvláštnosti

skupiny, a umožnil mi tak vnímať rodinu z pozície výskumníka. Zamerala som sa na

najmenej známu časť rodiny – Sintov z rodu Šlajfiarov.

Dostatočne analyzovať jazykové a kultúrne vlastnosti rodiny nebolo možné bez širších

kontextov, preto časť práce venujem historickým udalostiam, ktoré mali dopad na celú

subetnickú skupinu, a hypotézam o migráciách a usídlení už skúmaného rodu.

Vzhľadom k negatívnym skúsenostiam vo vzťahu Rómov a majority ako aj niektorých

subetnických skupín v iných geografických oblastiach mi prišiel prípad skúmanej lokality o to

zaujímavejší. Zamerala som sa preto nielen na jazyk a kultúrne normy, ale aj na

vnútroskupinové vzťahy, možnú stratifikáciu a sociálne postavenie.

S prihliadnutím na rozsah tejto práce som nemohla popísať pôvodný jazyk skúmanej

subetnickej skupiny v celej jeho šírke. Z toho dôvodu som sa rozhodla, že sa zameriam

prevažne na sociolingvistickú oblasť analýzy. Na znázornenie predkladám aspoň krátku časť

prepisu nahrávky, v ktorej informátorka pri rozhovore používa sintštinu.

Ďalšou podstatnou časťou práce je popis vybraných kultúrnych zvykov, ktoré v rodine

boli, sú alebo sa pretransformovali do inej podoby.

Jednotlivé kapitoly nemožno vnímať oddelene. Sú vo vzájomnej interakcii a

náväznosti a okrem jazykovej a kultúrnej deskripcie názorne demonštrujú, do akej miery sa

môže vplyv času a priestoru odraziť na vývoji rodiny.
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2 Vymedzenie témy a metódy výskumu

2.1 Predmet skúmania a jeho ciele

Za predmet skúmania som si vybrala, ako som už spomenula v úvode, rodinu žijúcu

v lokalite AA, geograficky zaradenú na stredné Slovensko do blízkosti maďarských hraníc.

Pôvodným zámerom bola nielen analýza jazykových a kultúrnych rysov skupiny, ale

aj čiastočný monitoring Sintov a popis ich súčasnej situácie v Českej republike. Po zvážení

som predmet svojho skúmania viac konkretizovala a pre lepšiu uchopiteľnosť témy sa

zamerala na jednu rodinu.

V práci sa ale budem zmieňovať o Sintoch všeobecne aj iných subetnických

skupinách, keďže sa na formovaní identity preukázateľne podieľajú.

Kvalitatívny výskum som započala s cieľom zistiť:

• do akej miery ovplyvňuje jazykovú situáciu prostredie a doba, počas ktorej je

rodina v lokalite AA usadená

• do akej miery ovplyvňuje jazykovú situáciu kontakt s príbuznými v nemeckom

Kolíne nad Rýnom, ktorí sú jazykovo spôsobilí v sintštine

• do akej miery má prostredie, čas a kontakt s príbuznými v Nemecku vplyv na

uchovávanie tradícií v rámci rodiny

2.2 Vymedzenie pojmov

V práci často operujem s pojmami rodina, skupina či rod, preto považujem za nutné

objasniť terminológiu v tomto kontexte.

Pod rodinou predstavujem tých jej členov, ktorí patria do sintskej časti. Keďže rodina

žijúca v lokalite nieje subetnicky kompaktná, sintských členov oddeľujem a analyzujem ich

ako samostatnú časť, ovšem často so zreteľom na vzťahy s inými rodinnými príbuznými

v lokalite a mimo nej. V texte môže byť popísaná aj ako „skúmaná rodina“. Veľkorodina je
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zase chápaná ako široké príbuzenstvo žijúce v lokalite, vrátane členov iných rómskych

skupín.

Pod skupinou rozumiem subetnickú skupinu Sintov, pokiaľ nieje uvedené inak, a

rodom označujem rod Šlajfiarov , čo znamená príbuzných z lokality a príbuzných žijúcich

v Nemecku, ktorí sú pôvodom Sintovia a živia sa tradičnými profesiami typickými pre túto

skupinu, teda brusičstvom, dáždnikárstvom a predajom textílií.

2.3 Štruktúra práce

V prvej kapitole som vysvetlila svoj vzťah k vybranej téme a dôvody, ktoré ma viedli

k napísaniu tejto práce. Námatkovo som popísala tiež oblasti, ktorými sa budem v práci

zaoberať.

Druhá kapitola obsahuje predmet a ciele, ktoré som si položila pri zahájení

kvalitatívneho výskumu, z ktorého výsledkov potom pri analýzach čerpám. Okrem popisu

štruktúry práce sa budem venovať aj postaveniu výskumníka v skúmanej rodine, ktoré môže

byť vzhľadom k prílišnej zainteresovanosti možným problémom pri objektívnom hodnotení.

V záverečnej časti kapitoly odôvodním výber respondentov a predstavím jednotlivých

informátorov, pričom uvediem vek, príbuzenský vzťah, mieru kontaktu s príbuznými

v Nemecku a spôsobilosť v užívaní sintštiny.

V tretej kapitole predstavím Sintov obecne. Zmienim sa o ich pôvode, autonymnom a

exonymnom označovaní skupiny, tradičných profesiách, vzťahu ku kočovnému životu i

osídleniu vo svete. Priblížim tiež ich históriu, pričom sa prevažne zameriam na obdobie

druhej svetovej vojny, ktorá mala výrazný vplyv na ich ďalšie formovanie.

Štvrtú kapitolu už budem venovať rodine z rodu Šlajfiarov. Na základe analýzy

osobných dokladov a dokumentov, ktorých kópie som získala vďaka respondentom, sa

pokúsim okrem oboznámenia sa so zakladateľmi veľkorodiny o rekonštrukciu možnej trasy

pôvodom kočovnej rodiny od Nemecka až po usídlenie v lokalite AA. V tejto kapitole bližšie

popíšem aj samotnú lokalitu AA. Ďalej sa budem zaoberať tradičnými profesiami rodu

Šlajfiarov ako aj rómskym menám, ktoré okrem iného potvrdzujú nemecký pôvod rodiny.

V piatej kapitole načrtnem sociálne usporiadanie lokálnej komunity i rozvrstvenie

spoločnosti. Priblížim pojmy rodina a fajta v zmysle sociálnej štruktúry, vzťah Sintov k iným

subetnickým skupinám na príklade členov rodiny, načrtnem sociálne role a popíšem vzťah

nemeckých príbuzných k rodine, reflektovaný respondentmi.
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V šiestej kapitole sa budem venovať jazyku, obzvlášť jeho sociolingvistickej situácii.

Okrem úvodných poznámok uvediem i časť prepisu nahrávky sintštiny. Budem tiež uvažovať

o možnom zaradení príbuzných do skupiny v Nemecku a neopomeniem ani bilingvalizmus u

zahraničných príbuzných. Významné postavenie má v rámci jazyka jeho sebeidentifikačná

funkcia, ktorou sa tiež budem zaoberať v tejto kapitole.

Rómskym zvykom a tradíciám dám priestor v siedmej kapitole. Nezameriam sa na

všetky možné oblasti, ale pomerne komplexne popíšem rituálnu čistotu, ktorá má v sintskej

skupine veľmi dôležitú úlohu. Ďalej religiozitu a magické praktiky, zaoberať sa budem tiež

manželstvom a mŕtvymi. Záverom vymenujem a popíšem niekoľko jedál tradičných pre túto

rodinu.

V ôsmej a súčasne poslednej kapitole vyslovím zistenie, ku ktorému som na základe

výskumu a štúdia odbornej literatúry dospela. Prehodnotím teda vplyvy na jazyk, kultúry a

vzťahy vonku i vo vnútri rodiny.

2.4 Metódy výskumu


[…]


príliš nebola. V dedine sa usadili v šeregu, v osade medzi slovenskými Rómami. A

samozrejme prichádzali do styku omnoho častejšie s gádžami. Bolo treba sa dohovoriť, a to

s gádžami, s ktorými boli nútení komunikovať už pri kočovnom vykonávaní remesla, ale i

s miestnymi Rómami. A tí nielen, že patria do inej subetnickej skupiny než Sintovia, ale

rómštinu už v tej dobe takmer nepoužívali.95 Čím ďalej, tým viac sa stávala hlavným

komunikačným prostriedkom slovenčina, ktorú si najrýchlejšie osvojili pochopiteľne deti.

Členovia jednotlivých rodín a skupín zakladali nové rodiny (u Sintov sice bola

uprednostňovaná endogamia, ale naväzovanie „miešaných“ partnerských vzťahov sa dialo

hlavne kvôli nedostatku partnerov sintského pôvodu), čím sa vytvorila veľkorodina daného

zloženia. S tým súvisí aj ďalší faktor: jazyk sa prestal predávať na potomkov, čím sa jedinými

hovoriacimi stali najstarší členovia rodiny. Ich vymrením sa užívanie zredukovalo na kontakt

s príbuznými žijúcimi v nemeckom Kolíne nad Rýnom. U príbuzných v Nemecku je sintština

vitálnym jazykom, prostredníctvom ktorého určujú mieru kontaktu a prijatia príbuzných z inej

zeme. To zapríčiňuje, že mnoho príbuzných z lokality AA je pri kontakte s nimi takpovediac

„diskriminovaných“. Na druhej strane sú prípady, kedy sa práve z tohoto dôvodu „nemí“

príbuzní zo Slovenska reč naučili a neboli tak na návšteve outsitedermi. Je fakt, že posledná

medzinárodná návšteva sa uskutočnila pred niekoľkými rokmi.

Môžme teda konštatovať, že sintština nieje v skúmanej rodine jazykom živým, približne

polovica ovláda reč pasívne a čoraz zriedkavejšie návštevy príbuzných z Nemecka môžu

zapríčiniť u členov rodiny z AA absolútnu nespôsobilosť.

K tomu, aby sa šlajfiarská rodina integrovala medzi miestnych obyvateľov lokality

nepotrebovala nutne pozmeniť zachovávané obyčaje a zvyky ako to bolo v prípade jazyka.

Rodina sa však usadila v nízkom počte, v podstate ju tvorili dve generácie: rodičia a ich deti,

preto môžme predpokladať, že nebola tak silná, aby ovplyvnila inú subetnickú skupinu

s odlišnými kultúrnymi normami a žila tradičným spôsobom života (s výnimkou kočovania).

Vplyv prevládajúcej skupiny slovenských Rómov tak spôsobil, že niektoré sintské tradície sa

pretransformovali do inej, resp. „miernejšej“ podoby, alebo vymizli úplne.

95 Vychádzam z nezaznamenaných rozhovorov s Rómami z lokality AA
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Poznávacím znamením rodiny a rodu, do ktorého rodina patrí, sú tradičné profesie,

ktorými sa jej členovia živili ešte donedávna. Dáždnikárstvo, ale hlavne brusičstvo je

tradičným remeslom, ktoré po svojom otcovi dedili mužskí potomkovia. Obaja synovia

zakladateľa rodiny sa brusičstvu priučili a po usadení sa ním začali živiť. Remeslo však

nebolo predávané ďalej. Synovia ho ovládajú, ale profesne sa mu nevenujú. Túto skutočnosť

reflektovali respondentky (sestry už nežijúcich brusičov) dodatkom, že „šlajfiari už niesú,

lebo všetci vymreli“.

Na nižší sociálny status ženy v rodine sa už nekladie taký dôraz ako tomu bolo kedysi.

Žena je vypočutá a môže vyjadriť svoj názor. Je cenená najmä jej pracovitosť, šikovnosť ale i

vzdelanie. Ako jedno z mála pretrváva genderové pravidlo toho, kto a kde má sedieť na

rodinných oslavách (v tomto prípade mám na mysli oslavy menšieho charakteru) – ženy sedia

od mužov oddelene v tej istej, alebo úplne inej miestnosti.

Prástipen alebo rituálnu čistotu vnímajú respondenti ako prežitok (jedna prástipen

označila za výmysel) a mnohé z pravidiel rituálnej čistoty odsudzujú. Jediný, kto mal

tendencie dbať na ich dodržiavanie bol najstarší syn Bakro, ale keďže ostatní blízki príbuzní

už boli začlenení do do rodín slovenských Rómov, jeho snaha o udržanie nemala takú váhu.

Hoci respondetky, ktoré sú dcérami Mámi i ženy z nemeckej strany rodiny nosia výhradne

dlhé sukne.

Zvyky spojené s rituálnou čistotou ženského cyklu, pôrodu ale i tradície pri pochovávaní

mŕtvych upadli už takmer úplne do zabudnutia, ich poznanie je uchovávané len vďaka

pamätniciam. Najlepšie sa do vzniknutej veľkorodiny implementovali sintské recepty.

Rozvrstvenie rómskej komunity a vyšší etnický status u Sintov, patrný z označenia

ostatných subetnických skupín, je takmer nepoznateľné. Zaregistrovať ho je možné pri

veľkých rodinných oslavách, na ktorých má každá z troch vrstiev určené stoly.

Je pozoruhodné, že napriek miznúcemu jazyku a väčšej časti tradícií sa členovia rodiny

stále považujú za Sintov, resp. Šlajfiarov a tým sa vymedzujú voči iným subetnickým

skupinám Rómov. Na druhej strane hrozí, že vplyv prostredia, času (teda i vymretie

najstarších členov) a nízkej miery kontaktu s nemeckými príbuznými zapríčiní absolútne

vymiznutie špecifických kultúrnych rysov, ktorými sa od ostatných skupín líšia.
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