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Renata Berkyová: Základné rysy kultúry a jazyka Sintov (prípadová štúdia -
sociolingvistická situácia a kultúrne prvky rodu Šlajfiarov)

Bakalářská práce R. Berkyové je historickou, etnografickou a sociolingvistickou
studií jedné rodiny sintského původu usazené v jedné multietnické lokalitě na
Slovensku. Vzhledem k tomu, že slovenští Sintové dosud nebyli předmětem

romistického výzkumu (s výjimkou několika komparativních poznámek ke stuktuře
slovenské sintštiny u Lípy 1963), je potřeba práci uvítat jako ojedinělý původní
příspěvek k této tématice. Zdrojem autorčiných dat bylo především několik

polořízených etnografických rozhovorů s příslušníky zkoumané rodiny a rodinné
dokumenty, které byly autorce poskytnuty k prostudování. K zasazení těchto dat do
širšího kontextu používá autorka odkazy na vybrané historické a etnografické
publikace týkající se Sintů a romských skupin na našem území obecně.

Práce je vhodně strukturována. Jejím jádrem jsou oddíly týkající se historie
zkoumané rodiny (zvl. původ "zakládajících" rodinných příslušníků a doba usazení ve
zkoumané lokalitě), její sociální organizace (zvl. gender a translokální příbuzenské
kontakty), sociolingvistické situace (zvl. bilingvismus a sociální funkce tradičního
jazyka) a některých rysů její tradiční kultury (koncept rituální čistoty, religiozita aj.).
Za pozitivní prvek práce lze považovat také explicitní reflexi pozice výzkumnice ve
zkoumané lokalitě a příbuzensk)'ch sítích a explicitní definici používaných
genealogických apod. termínů (např. rodina, rod, velkorodina, skupina), byť ne vždy
zcela v souladu s ustálenou antropologickou terminologií.

Autorka na začátku práce formuluje několik v)'zkumných otázek, které lze
shrnout následovně: jak se na udržení, příp. ztrátě či transformaci tradiční jazykové
situace a tradičních kulturních vzorců podílí na jedné straně lokální integrace rodiny
(zvl. usazení a navázování lokálních přibuzenských vztahů, včetně interetnických) a
na straně druhé udržování translokálních intraetnických příbuzenských vztahů.

Samotná práce se ve skutečnosti zabývá širším okruhem témat, než je výzkumnými
otázkami avizováno, a poskytuje k nim množství deskriptivních informací.

Práci lze vytknout některé formulační nedostatky, argumentační a
interpretační zkratky a v některých oddílech i imbalanci mezi množstvím údajů
týkajících se zkoumané rodiny a množstvím obecných údajů čerpaných z odborné
literatury. Za nejzávažnější obsahový nedostatek považ'uji absenci podrobného a
přehledného popisu současné jazykové situace zkoumané rodiny: kapitola o
bilingvismu se jazykovou situací rodiny zabývá jen minimálně a text obsahuje též
některá protichůdná tvrzení (sintštinu rodina bežne používa doma Cl pri kontakte
s ostatnými členmi sintskej komunity, s. 38; sinWinou dnes nehovorí plynule ani jeden
člen rodiny žijúci v skúmanej lokalite, s. 53).

Na druhé straně práce v některých ohledech přesahuje požadavky kladené na
úroveň bakalářské klauzury: jde o přehledně strukturovaný text vycházející z
původního empirického výzkumu. Vzhledem k omezenému množství získaných dat
lze předkládanou práci považovat za poměrně úspěšný pokus o etnografii jedné
rodiny. Bakalářskou práci R. Berkyové proto doporučuji k obhajobě.
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